

# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 71]

No. 71]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 4, 2000/चैत्र 15, 1922

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 4, 2000/CHAITRA 15, 1922

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 4 अप्रैल, 2000

- संख्या 12011/36/99-बी.सी.सी.— भारत सरकार ने कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन (कार्मिक एवं प्रशिक्षण) मंत्रालय के अ. शा. सं. 36012/22/93-स्था. (एस.सी.टी) दिनांक 8 दिसम्बर, 1993 के तहत अन्य पिछड़े वर्गों के पक्ष में मोधो भर्ती के माध्यम से भरी जाने वाली केन्द्र सरकार के अधीन सिविल पदों और सेवाओं में 27% रिक्तियां आरक्षित की हैं।
- राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की स्थापना राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 के उपबन्ध के अंतर्गत अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करने तथा कम शामिल करने के लिए अनुसंधानों को प्राप्त करने, जांचने और उन पर सिफारिश करने के लिए की गई थी।
  - इस संवध में 26 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित भूचिह्नों को कल्याण मंत्रालय के संकल्प सं. 12011/68/93-बी.सी.सी. (सी.) दिनांक 10 दिसम्बर, 1993, सं. 12011/9/94-बी.सी.सी. दिनांक 19 अक्टूबर, 1994, सं. 12011/7/95-बी.सी.सी. दिनांक 24 मई, 1995, सं. 12011/96/94-बी.सी.सी. दिनांक 11 मार्च, 1996 के तहत जारी किया गया। उपर्युक्त सूचियों को राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की सिफारिशों के आधार पर संशोधित किया गया था और तत्पश्चात् समय पर संकल्प संख्या 12011/96/94-बी.सी.सी. दिनांक 9 मार्च, 1996, सं. 12011/44/96-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1996, सं. 12011/13/97-बी.सी.सी. दिनांक 3 दिसम्बर, 1997 तथा 12011/68/98-बी.सी.सी. दिनांक 27 अक्टूबर, 1999, सं. 12011/88/99-बी.सी.सी. दिनांक 6 दिसम्बर, 1999 के तहत जारी की गई हैं।
  - राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग ने आन्ध्र प्रदेश, बिहार, दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पॉण्डिचेरी, राजस्थान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों को केन्द्रीय सूची में शामिल करने/संशोधन करने के लिए जातियों/समुदायों (उपजातियों/पंचायत सहित) के नामों की सिफारिश की है।
  - सरकार ने आयोग की सिफारिशों को खोकार कर लिया है और उपर्युक्त राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों को केन्द्रीय सूची में अनुबन्ध में दिए गए अंतर्वेशन/संशोधनों को अधिमूल्या करने का निर्णय किया है। ये अंतर्वेशन/संशोधन इस संकल्प के जारी होने की तारीख से प्रभाव्य होंगे।

एस. के. पंडा, संयुक्त सचिव

निम्नलिखित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में समावेश/संशोधन

1. आन्ध्र प्रदेश
2. बिहार
3. दिल्ली
4. गुजरात
5. हरियाणा
6. हिमाचल प्रदेश
7. कर्नाटक
8. केरल
9. मध्य प्रदेश
10. महाराष्ट्र
11. उड़ीसा
12. पांडिचेरी
13. राजस्थान
14. सिक्किम
15. त्रिपुरा
16. उत्तर प्रदेश
17. पश्चिम बंगाल

अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में जातियों/समुदायों (उप-जातियों/पर्यायों सहित) के नाम

S.No.

क्र. सं.

पुरानी प्रविष्टि

नई प्रविष्टि

- | S.No. | क्र. सं. | पुरानी प्रविष्टि  | नई प्रविष्टि   |
|-------|----------|---|--|
| 76.   | 1.       | राज्य : आंध्र प्रदेश : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची |  |
| 77.   |          | 23. चाल्मीकि बोया   | वाल्मीकी   |
| 78.   |          | बोचा ( बोया   | बोया ( बोया  |
|       |          | बेदर,   | बेदर,  |
| 79.   |          | किरातका, निपादो,  | किरातका, निपदो,  |
|       |          | येल्लपी,  | येल्लपी  |
|       |          | पेड्डा बोया)  | येल्लपु/पेड्डा बोया)                                   |
| 80.   |          | तलयारी  | तलयारी,  |
|       |          | चुडवल्तू  | चुडवल्तू   |
| 81.   | 2.       | 46. कुम्मार या कुलाला                                       | 46. कुम्मार या कुलाल या सालियाहन                       |
| 82.   | 3.       | 75. कृष्ण भलीज ( दसारी, बुक्का)                             | 75. कृष्णभलीजा ( दसारी, बुक्का आयावर                   |
| 83.   | 4.       | शूत्य   | 102. बन्निया बन्नियार, बन्निकुल क्षत्रिय<br>103. सरोलू |

पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
2. राज्य : बिहार : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	128. नागर ( इसमें मैथिली ब्राह्मण तथा अन्य राज्यों के अप्रवासी नागर जो ब्राह्मण तथा बनिया हैं, शामिल नहीं हैं । )
5. शून्य	53. अरक, अरकवंशीय
3. राज्य : दिल्ली : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	23. गांची ( मुस्लिम )
शून्य	तेली
4. राज्य : गुजरात : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	मोध गांची
23. गांची ( मुस्लिम )	तेली साहू
7. तेली	तेली राठौड़
मोध गांची	तेली राठौड़
8.	77. वघारी, दातनिया वघारी, वेदू वघारी, तेलपाद वघारी, गमाची वघारी, गमाची वघारी, गोडाडा वघारी, चिवादिया वघारी मरादा या मारवादा वघारी, वदवा वघारी 77ए वघारी गामिचो, वेदू चुरलिया, झाबुदिया ( जहां वे अनुसूचित जनजाति नहीं हैं ) ।
77. दातनिया वघारी वेदू वघारी तेलपाद वघारी गमाची वघारी गोडाडा वघारी चिवादिया वघारी	82. माली, फूल माली, मराती माली, काच माली, जिरे माली, वैगवन, रेयीन
9.	93. काछिया, काछी, काची-कुशवाहा, मौर्य-कोरिया
82. माली	94. भंडारी
10.	95. काथी
शून्य	96. भड़भुजा
11.	
12.	
13.	

क्र. सं.	पुराना प्रविष्ट	नई प्रविष्ट
5.	राज्य : हरियाणा : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	
14.	शून्य	73 दादाला, सांभल, काला, आरिवा
6.	राज्य : हिमाचल प्रदेश : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	
15.	शून्य	49. सुलाहा, अंसारी
16.	शून्य	50. तरखन (उन्हें ... शामिल है) (उन्हें छोड़कर जो अनुसूचित जनजाति की सूची में शामिल हैं)।
7.	राज्य : कर्नाटक : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	
17.	चोक्कालिगा, वाक्कैगा सरपा चोक्कालिगा (केवल ग्रामीण क्षेत्र)	156. चोक्कालिगा, वाक्कालिगा सरपा चोक्कालिगा उप्पिना चोक्कालिगा चोक्कालिगा (केवल ग्रामीण क्षेत्र)
18.	107. कोटक्षत्रिय	107. कोटक्षत्रिय एम क्षत्रिय, सरराज क्षत्रिय, सर्वंगारा (साउथ कन्नड़) सेरुंगारा (नाथ कन्नड़) कोटवार कोटंगारा कोटंगार (अनुसूचित जाति की सूची में शामिल हैं, उन्हें छोड़कर) कोटकर
8.	राज्य : केरल : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	
19.	42. नादर, (हिन्दू नादर, एसआईयूसी)	42. नादर, (हिन्दू नादर, एसआईयूसी में और एसआईयूसी के अतिरिक्त ईसाई धर्म जनसंख्या का भाग)
20.	56. एसआईयूसी (मद संख्या 42 में निर्दिष्ट नादर को छोड़कर जो राज्य सूची की मद सं. 49 में है)	56. एसआईयूसी (मद संख्या 42 में निर्दिष्ट नादर को छोड़कर जो राज्य सूची की मद सं. 49 में है)
9.	राज्य : मध्य प्रदेश : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची	
21.	10. चिप्पा छिप्पा भावसर नीलगार जिगर निराली रामगरी रंगारी रंगरेज रंगरेज	10. चिप्पा छिप्पा भावसर नीलगार जिगर निराली रामगरी रंगारी रंगरेज रंगरेज

72.

73.

74.

75.

(17)

S.No

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

क्र. सं.	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
	रंगरेज	
	रंगरेष	
22	59(2) भिखी	भिखी, भिखी, भिखी, भिखी
23	59(11) कस्तूरी, कस्तूर, कस्तूर, कस्तूर, कस्तूर	कस्तूर, कस्तूर, कस्तूर, कस्तूर, कस्तूर
24	59(15) जुलहा-मौमिन	जुलहा-मौमिन, जुलहा-मौमिन, जुलहा-मौमिन, जुलहा-मौमिन, जुलहा-मौमिन
25	59(16) लुहार सेफो, नागरी लुहार	लुहार, लुहार, लुहार, लुहार, लुहार
26	शून्य	शून्य (उत्तर) शून्य (उत्तर)
27	शून्य	शून्य (निवारण), शून्य (निवारण), शून्य (निवारण), शून्य (निवारण), शून्य (निवारण), शून्य (निवारण)
28	शून्य	59(27) गद्दी
29	शून्य	गद्दी, गद्दी, गद्दी, गद्दी, गद्दी
10.राज्य : महाराष्ट्र : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची		
30	65, कोली ईसाई कोली चुम्बले गावित खरवा या खरवी, माचोमार कोली	कोली, ईसाई कोली, चुम्बले, गावित, खरवा खरवी, माचोमार कोली, मंगेला/मंगला

THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY

[PART I—Sec.

क्र. सं.	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
	मंगोला/मंगला	पनभरी (पनभरी)
	पनभरी (पनभरी)	पनभरी (पनभरी)
	तेली	अहोरा कोली,
31		पन कोली
		बारी
	72. कम्ची/	72. काचो/काछिया
	काछिया	काचो
	96. नोनिया	96. नोनिया,
		लोनिया,
33		लुनिया
		नुनिया
34	111. परीत, या	111. परीत या
	धोबी	धोबी गुजराती धोबी सहित
35	125. सुप्पालिंग	125 सुप्पालिंग
		सप्पालिंग
	158 तेली	158 तेली
		तेली-लिंगायत
		तेली साहु
		तेली राठीड
		गनीगा
36	159. माली	159 माली,
	उपजाति-फूलमाली	उपजाति-फूलमाली
	फुले	हलादे,
	हलादे	कचा
	कचा	कादु
	कादु	बवाने
	बवाने	अद प्रभु
	अद प्रभु	एद सेठी
	एद सेठी	जिरे
	जिरे	उण्डे
	उण्डे	लिंगायत माली
	लिंगायत माली	बांका माली
	बांका माली	गासे माली
	गासे माली	कोसारे माली
	कोसारे माली	मरार
	मरार	मराल
	मारल,	सवता माली
	सवता माली	वन माली
	वन माली	बागवन/रायीन

क्र. सं.	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
37	शून्य	218 पहाड, पहाडी
38	शून्य	219 कलाल, कलार, सय कलार
39.	शून्य	220. दोदे गुजर
40.	शून्य	दोरे गुजर
221. कोहली ( इसमें खत्री जाति के सदस्य शामिल नहीं है जो पंजाब के हैं और नाम/उपनाम के रूप में कोहली का प्रयोग करते हैं )		

11. रान्य : उड़ीसा : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची

41	9. बारीजी बारूई	9 बारीजी बारूई तम्बुली तमाली
42.	48. हांसी तांती सुकुली पीना तुलभीना रंगानी डेरा देवंगा कोस्ता सल्लिया पतसालिया बुना बुंकर/बुंकारा बंगाली/तांती/ बंगिया तांती/	48. हांसी तांती सुकुली पीना तुलभीना रंगानी डेरा देवंगा कोस्ता सल्लिया पतसालिया बुना बुंकर/बुंकारा बंगाली तांती/ बंगिया तांती/ मतियंसा तांती असिना तांती अखिना तांती अशानी तांती अशिनना तांती
43.	84. कुम्भार कुलाल कुम्भार कुम्भारो	84 कुम्भार कुलाल, कुम्भारो कान्था कुम्भार

क्र. सं.	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
44	कलवा	तेलामा
45	177. चासा (चासा को यह प्रविष्टि उड़ीसा राज्य के अन्तर्गत सूची सं. 27 के अनुरूप बनाने के लिए है।)	177. चासा (चासा को यह प्रविष्टि उड़ीसा राज्य अन्य पिछड़ा वर्ग सूची में प्रविष्टि सं. 27 "चासा" के अनुरूप बनाने के लिए है।)
46	शून्य	ओड़ा थामा, बनारयात ओड़िया 183. अण्डालोही अण्डालोही कर्मावर जोमला सुनारी सुनाडी विश्व ब्राह्मण (सुनारी) स्वर्णकार स्वर्णशिल्पी
47	शून्य	184. कलंगा
48	शून्य	185. भंजा पुरा
49	शून्य	186. कोष्पला बल्लमा
50	शून्य	187. डंसाई धर्म में परिभाषित अनुसूचित जाति तथा उनकी सन्तान
51	शून्य	188. कलवार
52	शून्य	189. अण्डा
53	शून्य	190. हनुआ
54	शून्य	191. आलिया पुरी जिला
55	शून्य	192. शुद्रा (केवल पुरी जिला से)
56	कम्मालन (कम्मलसलन विश्व ब्राह्मण विश्वकर्मा करुवार)	95. विश्व ब्राह्मण और विश्वकर्मा धट्टर, पौर कोल्लर, थावर कलथानर, कोल्लर, करुवन
57	186. पट्टनावन	186. मोनावरसोखदवार, मोनावर पौरिया पट्टनावन मोनावर पट्टनावन मोनावर पर्यंतराजकुलन प्रविष्टि सं. 186 में स्थानान्तरित
58	परिभाषा/कल्लन	

## पुरानी प्रविष्टि

## नई प्रविष्टि

पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
राज्य : राजस्थान : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची 59.	राज्य : राजस्थान : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची 11. सरोज दामोदा-राजीव भद्राबा-राजपूत राजपुरी राजीव 35. साहो रांजी आमदा राजीव/राजीव कुंवा 49. स्वर्णकार सुनाद, रंजी
60.	35. माली
61.	49. स्वर्णकार
62.	शून्य
63.	15. गडरिया (गदरी) बोसी (गुआला)
14. राज्य : सिक्किम : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची 64.	61. कामई 15. गडरिया (गदरी) बोसी (गुआला) गदरि
15. राज्य : त्रिपुरा : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची 65.	10. जोगी 5. भार
16. राज्य : उत्तर प्रदेश : अन्य पिछड़े वर्गों की सूची 66.	5. भार राजानर
67.	4. कहार रांवर, रंजितिया 30. बंजारा मुखरी रंजितिया भेऊली
68.	53. हजाम (नाई) सलमानो नाई
69.	53. हजाम (नाई) सलमानो नाई 54. हलालखोर हेला लालखोरी (उत्तर-पूरुब, इलाहाबाद की अनुसूचित जाति की तारी में शामिल है)

क्र. सं.	पुरानी प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
70.	शून्य	67. सेख सम्कारी मिर्जा
71.	शून्य	पिराही 69. धोत (से "भोतिया" शामिल नहीं हैं जो उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जाति की सूची में पहले से ही हैं)
72.	शून्य	70. कुधलिया बोर (अल्मोड़ा पिथौरागढ़, बागेश्वर और नीनीताल जिलों में हैं)
73.	शून्य	71. कलाल कलधार, कलार
74.	शून्य	72. दोहर
75.	शून्य	73. कसेरा, ठठेरा ताम्रकार, कलिकार
23. राज्य : पश्चिम बंगाल : अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची		
76.	शून्य	39. थामी
77.	शून्य	45. करार कुरेसी
78.	शून्य	46. कलधार
79.	शून्य	47. हकारी धोबी (उनमें छोड़कर जो अनुसूचित जातियों की सूची में शामिल हैं)
80.	शून्य	48. तमोलो/तमाली
81.	शून्य	49. तमोंग
82.	शून्य	50. चैन (गेर बनिया श्रेणी)
83.	शून्य	51. चामालिंग

### MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

#### RESOLUTION

New Delhi, the 4th April, 2000

No. 12011/36/99-BCC.—The Government of India, vide the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension (Deptt. of Personnel and Training) OM No. 36012/22/93-Estt. (SCT) dated the 8th September, 1993, have reserved 27% of vacancies in Civil Posts and Services under the Central Government, to be filled through direct recruitment, in favour of the Other Backward Classes (OBCs).

Commission for Backward Classes (NCBC) was set up as per the provisions of the National Backward Classes Act, 1993 to entertain, examine and recommend upon the requests for inclusion and amendments of over inclusion and under inclusion in the Central List of Other Backward Classes.

The Common Central Lists of Other Backward Classes in respect of 26 States/UTs were notified vide Ministry Welfare Resolutions No. 12011/68/93-BCC(c) dated the 10th September, 1993, No. 12011/96/94-BCC dated the 11th October, 1994, No. 12011/7/95-BCC the 24th May 1995, 12011/99/94-BCC dated 11th Dec., 1997. The said lists were modified on the basis of the recommendations of the National Commission for Backward Classes and notified from time to time vide resolutions No. 12011/96/94-BCC dated the 9th March 1996 No. 12011/44/96-BCC dated 6th December, 1996 No. 12011/13/97-BCC dated 3rd December, 1997, No. 12011/68/98-BCC dated 27th October, 1999 and No. 12011/88/99-BCC dated 6th December, 1999.

4. The National Commission for Backward Classes have subsequently recommended Castes/communities (including sub-Castes/synonyms) for inclusion/amendment in the Central List of OBCs in respect of Andhra Pradesh, Bihar, Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Pondicherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal.

5. The Government have considered and accepted the recommendations of the Commission. Accordingly the inclusions/amendments in the Central Lists of OBCs in respect of aforesaid State/UTs as given in the annexure, is hereby notified. These inclusions/amendments shall take effect from the date of issue of this Resolution.

S.K. PANDA, Jt. Secy

Annexure  
of under mentioned

**Inclusion/Amendment in Central List of Other Backward Classes (OBCs) in respect of under mentioned States/UTs :-**

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. Delhi
4. Gujarat
5. Haryana
6. Himachal Pradesh
7. Karnataka
8. Kerala
9. Madhya Pradesh
10. Maharashtra
11. Orissa
12. Pondicherry
13. Rajasthan
14. Sikkim
15. Tripura
16. Uttar Pradesh
17. West Bengal

OF CASTES/COMMUNITIES (INCLUDING SUB-CASTES/SYNONYMS) IN  
THE CENTRAL LIST OF OBCS

## (1) STATE : ANDHRA PRADESH

S No	Old Entry	New entry
1.	23. Valmiki Boya (Boya Bedar, Kirataka Nishadi, Yellappi, Pedda Boya) Talayari, Chunduvallu	Valmiki Boya (Boya Bedar, Kirataka Nishadi, Yellappi, <b>Yellapu/ Yellapondla</b> Pedda Bova) Talayari, Chunduvallu
2.	46. Kuramara or Kulala	46 Kummara or Kulala or <b>Salivahana</b>
3.	75. Krishnabhalija (Dasari, Bukka)	75 Krishnabhalija (Dasari, Bukka, <b>Bukka Ayavar)</b>
4.	Nil	102 Vannia <b>Vanniar</b> Vannikula Kshatriya
		103. Sarollu

## (2) STATE BIHAR

S.No	Old Entry	New Entry
5.	Nil	128 Nagar (This does not include Maithili Brahmins and immigrant Nagars from other States who are Brahmins and Baniyas)

(3) NCT OF DELHI

S.No.	Old Entry	New Entry
6.	Nil	53. Arak. Arakvanshiya

(4) STATE GUJARAT

S.No.	Old Entry	New Entry
7	23. Ganchi (Muslim) Teli Modh Ganchi	23. Ganchi (Mus m) Teli Modh Ganchi Teli Sahu Teli Rathod Teli Rathore
8.	77. Waghari, Dataniya Waghari Vedu Waghari Talpada Waghari Gamachi Waghari Godada Waghari Chibadia Waghari	77. Waghari, Dataniya Waghari Vedu Waghari Talpada Waghari Gamachi Waghari Godadia Waghari Chibhadia Waghari Marada or Marwada Waghari, Wadwa Waghri  77A Vaghari Gamicho, Vedu Churalia Jhakudia (where they are not STs)
9.	82. Mali	82. Mali, Fool Mali, Marathi Mali, Kach Mali, Jire Mali Bagban, Rayeen
10.	Nil	93. Kachhia, Kachhi, Kachi-Kushwaha, Maurya-Koria

11.	Nil	94. Bhandari
12.	Nil	95. Kathi
13.	Nil	96. Bhadbhunja

**(5) STATE : HARYANA**

S.No.	Old Entry	New Entry
14.	Nil	73. Dawala, Soni Dawala, Nyazaria

**(6) STATE : HIMACHAL PRADESH**

S.No.	Old Entry	New Entry
15.	Nil	49 Julaha, Ansari (Other than those included in the List of ST)
16.	Nil	50 Tarkhan

**(7) STATE : KARNATAKA**

S.No.	Old Entry	New Entry
17.	156. Vokkaliga, Vakkaiga Sarpa Vokkaliga (Rural areas only)	156. Vokkaliga, Vakkaliga, Sarpa Vakkaliga Uppina Kolaga Vokkaliga (Rural areas only)
18.	107. Koteکشatriya	107. Koteکشatriya, Rama Kshatriya, Ramaraja Kshatriya, Servgara (South Kanara, Serugara (north Kanara) Koteyar, Kotegara, Kotegar(other than those included in the list of SC)Kotekar.

## (8) STATE : KERALA

S.No.	Old Entry	New Entry
19.	42. Nadar (Hindu Nadar and Nadar included in SIUC)	42. Nadar (Hindu Nadar, Nadar included in the SIUC and Nadar belonging to Christian religious denominations other than the SIUC.)
20.	56. SIUC (excluding Nadar specified in item No.42 which is item 49 of the State list)	56. SIUC (excluding Nadar specified in Item No 42 which is item No.49 of the State List)

## (9) STATE : MADHYA PRADESH

S.No.	Old Entry	New Entry
21.	10. Chippa, Chhipa, Bhavsar, Nilgar, Jingar, Nirali Ramgari Rangari Rangrez Rangarej Rangraz Rangredh	10. Chippa Chhipa Bhavsar Nilgar Jingar Nirali Ramgari Rangari Rangrez Rangarej Rangraz Rangredh <b>Chippa- Sindhi- Khatri</b>
22.	59(2) Bhishti	59(2) Bhishti, <b>Bhishti-Abbasi</b>
23.	59(11) Kasai, Kasab, Kassab Quassab Qassab	59(11) Kasai Kasab, Kassab Quassab Qassab <b>Qassab-Qureshi</b>

24.	59(15) Julaha-Momin	59(15) Julaha-Momin, <b>Julaha-Ansari</b> <b>Momin-Ansari</b>
25.	59(16) Luhar, Saifi, Nagauri Luhar	59(16) Luhar, Saifi Nagauri Luhar, <b>Multani Luhar</b>
26.	Nil	59(25) <b>Nat</b> (Other than those included in the SC List)
27.	Nil	59(26) <b>Niyargar,</b> <b>Niyargar -Multani</b> <b>Niyaria</b>
28.	Nil	59(27) <b>Gaddi</b>
29.	Nil	65 <b>Sodli,</b> <b>Sodi,</b> <b>Sundi,</b> <b>Sondi,</b>

## (10) STATE : MAHARASHTRA

## S.No.

30.

## Old Entry

65 Koli,  
Christian Koli  
Chumble,  
Gabit,  
Kharwa or Kharwi,  
Machimar Koli  
Mangela/Mangala  
Panbhare (Panbhari)  
Son Koli,  
Koli Suryavamshi,  
Vaiti

## New Entry

65 Koli  
Christian Koli  
Chumble,  
Gabit,  
Kharwa or Kharwi  
Machimar Koli,  
Mangela/Mangala,  
Panbhare (Panbhari)  
Son Koli,  
Koli Suryavamshi  
Vaiti,  
**Ahir Koli,**  
**Pan Koli**  
**Bari**

31.

72. Kachi/  
Kachhia

72. Kachi/Kachhia  
**Kachhi**

32.	96. Nonia	96. Nonia, <b>Lonia,</b> <b>Luniya</b> <b>Nuniya</b>
33.	111. Pareet, or Dhobi	111. Pareet, or Dhobi including Gujarati Dhobi
34.	125. Suppalig	125. Suppalig, <b>Sappaliga</b>
35.	158. Teli	158. Teli <b>Teli-Lingayat</b> <b>Teli sahu</b> <b>Teli Rathod</b> <b>Ganiga.</b>
36.	159. Mali (Subcaste : Phul Mali Phule, Halade, Kacha, Kadu, Bawane, Ad Prabhu, Ad Shethi, Jire, Unde, Lingayat Mali, Banka Mali, Gase Mali, Kosare Mali, Marar, Maral, Savta Mali, Van Mali	159. Mali (Subcaste : Phul Mali Phule, Halade, Kacha, Kadu, Bawane, Ad Prabhu Ad Shethi Jire, Unde, Lingayat Mali Banka Mali, Gase Mali Kosare Mali, Marar, Maral, Savta Mali Van Mali <b>Bagban/Rayeen</b>
37.	Nil	218 <b>Pahad, Pahadi</b>
38.	Nil	219 <b>Kalal,</b> <b>Kalar,</b> <b>Sav Kalar</b>

39.	Nil	220 Dode Gujar, Dore Gujar
40.	Nil	221. Kohli (This does not cover members of the Khatri caste/ community who originally belong to the Punjab and use Kohli as a title/ surname.)

## (11) STATE : ORISSA

S.No.	Old Entry	New Entry
41.	9. Bariji, Barui	9. Bariji, Barui <b>Tambuli, Tamali</b>
42.	48 Hansi, Tanti, Sukuli, Vina, Tulabhina, Rangani, Dera, Dewanga, Kosta, Sallia, Patsalia, Buna, Bunkar/Bunkara, Bangali Tanti/ Bangiya Tanti	48. Hansi, Tanti, Sukuli, Vina, Tulabhina, Rangani, Dera, Dewanga, Kosta, Sallia, Patsalia, Buna, Bunkar/Bunkara, Bangali Tanti/ Bangiya Tanti, <b>Matibansa Tanti, Asina Tanti, Aswina Tanti, Ashani Tanti, Aswinna Tanti</b>
43.	84 Kumbhar Kulal Kumbhar, Kumbharo	84 Kumbhar Kulal, Kumbhar, Kumbharo, <b>Kandha-Kumbhar</b>
44.	163 Telaga, Pamula	163 Telaga, Pamula,

		Telugu Kachara, Telugu, Telanga, Telenga (only those members of "Telugu, Telanga, Telenga" who belong to the same caste as Telega, Pamula or Telegu Kachara.)
45.	177. Chasa (this Entry of Chasa is meant to conform to Entry No.27 'Chasa' in Orissa State OBC List),	177. Chasa (This Entry of Chasa is meant to conform to Entry No.27 'Chasa' in Orissa State OBC List), Odachasa, Banayat Odiya
46.	Nil	183. Ashtralohi/ Ashtalohi Karmakar Kamila Sunari, Sunaree Viswa Brahman (Sunari) Swarnakar/ Swaransilpi
47.	Nil	184. Kalanga
48.	Nil	185. Bhanja Puran
49.	Nil	186. Koppula Vellama
50.	Nil	187. Scheduled Castes converts to Christianity and their progeny.
51.	Nil	188. Kalwar
52.	Nil	189. Arua
53.	Nil	190. Hatua
54.	Nil	192. Alia
55.	Nil	193. Shudra (in Puri Dist. Only)

## (12) STATE : TAMIL NADU

S.No.	Old Entry	New Entry
56.	95. Kammalana (Kamsalas, Viswa Brahman Viswakarma, Karuvah)	95. Kammalan (Kamsala Viswabrahmin and Viswakarma <b>Thattar,</b> <b>Por Kollor</b> <b>Thachar</b> <b>Kalthachar,</b> <b>Kollar,</b> <b>Karumar</b> Karuvan)
57.	186. Pattanavan	186. Meenavar – Sambadavar, Meenavar – Chinna- Pattanavan, Meenavar Peria- Pattanavan, Meenavar Pattanavan Meenavar – Paryatharajakulam
58	200. Paryatharajakulam	Transferred to Entry No. 186

## (13) STATE : RAJASTHAN

S.No.	Old Entry	New Entry
59.	11. Daroga, Ravana - Rajput Hazuri	11. Daroga, Daroga - Rajot Ravana Rajput Hazuri Wazir
60	35. Mali	35. Mali, Saini, Bagwan Rayee/Rayeen, Kunjra

61.	49. Swarnakar	49. Swarnakar, <b>Sunar, Soni</b>
62.	Nil	61. <b>Kasai</b>
63.	15. Gadaria(Gadri) Ghosi (Guala)	15. Gadaria(Gadri) Ghosi (Guala) <b>Gaddi</b>

**(14) STATE : SIKKIM**

S.No.	Old Entry	New Entry
64.	Nil	10. <b>Jogi</b>

**(15) STATE : TRIPURA**

S.No.	Old Entry	New entry
65.	5. Bhar	5. Bhar, <b>Rajonar</b>

**(16) STATE : UTTAR PRADESH**

S.No.	Old Entry	New Entry
66.	4. Kahar	4. Kahar, <b>Tanwar, Singhariya</b>
67.	30. Banjara	30. Banjara, <b>Mukeri, Rankia, Mekrani</b>
68.	53. Hajjam (Nai), Salmani, Nai	53. Hajjam (Nai), Salmani, Nai, <b>Sain (Nai)</b>
69.	54. Halalkhor	54. Halalkhor, Hela, Lalbegi (Other than those who are included in the List of Scheduled Caste)

	Nil	67. <b>Sheikh Sarvari (Pirai), Pirahi</b>
71.	Nil	69. <b>Bot</b> (does not include 'Bhotia' who are already in the List of ST in UP)
72.	Nil	70. <b>Kuthaliya Bora</b> (belonging to Almora, Pithoragarh, Bageshwar and Nainital Dists.)
73.	Nil	71. <b>Kalal, Kalwar, Kalar</b>
74.	Nil	72. <b>Dohar</b>
75.	Nil	73. <b>Kasera, Thathera, Tamrakar, Kalikar</b>

## (17) STATE : WEST BENGAL

S.No.	Old Entry	New Entry
76.	Nil	39. <b>Thami</b>
77.	Nil	45. <b>Kasai-Quraishi</b>
78.	Nil	46. <b>Kalwar</b>
79.	Nil	47. <b>Hawari, Dhobi (Other than those included in the List of SCs)</b>
80.	Nil	48. <b>Tamboli/Tamali</b>
81.	Nil	49. <b>Tamang</b>
82.	Nil	50. <b>Khen (Non-Bania category)</b>
83.	Nil	51. <b>Chamling</b>